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Úvod

Práce by měla pomoci instruktorům při sestavování nové metodiky

výcviku policejních potápěčů, ale pomoci i samotným potápěčům jako zdroj

studijních materiálů.

Policisté České republiky zabývající se potápěčskou speciální činností,

nabývají své základní zkušenosti na základních útvarech savého působení. Zde

jsou podrobeni výcviku útvarového instruktora, který předává své základní

zkušenosti ostatním potápěčům ze své dlouhodobé praxe z potápění u Policie.

Hlavním vzdělávacím centrem pro zdokonalování a výcvik je útvaru Oddělení

speciálních potápěčských činností a výcviku v Brně. Úkolem tohoto útvaru je

výcvik a vedení v základních zdokonalovacích kurzech potápěčů Policie České

republiky. Na základě přezkoušení jsou udělovány kvalifikační stupně, které

potápěče opravňují k vykonávání potápěčské činnosti pro potřeby Policie ČR.

Vzhledem ke zvýšenému nárůstu využití potápěčů při zajišťování stop z trestné

činnosti pod vodní hladinou dochází k potřebě zdokonalování metod výcviku

v tomto specifickém pracovním potápění. Metodika potápění je ve světě již

propracovaná, ale specifické pracovní potápěčské metody Policie ČR jsou

obsahově vzdáleny potápění rekreačnímu.

Tato práce je zaměřena na porovnání metodik výcviku pro udílení

potápěčských kvalifikačních stupňů v organizaci CMAS a Policie ČR. Dále

seznamuje se specifikací pracovm'ho potápění policejních potápěčů jak v oblasti

pátrání po utonulých osobách a věcech pocházejících z trestné činnosti, tak i

v oblasti metodiky zajišťování stop pod vodní hladinou a odstraňování

nebezpečných předmětů. Tato práce dává podnět ke zlepšení kvalitativního

a mnohdy i kvantitativního obsahu výcviku policejních potápěčů.

Při plnění zadání jsem se soustředil na tyto základní úkoly:

Studium dostupné literatury.

- Studium informací na internetu.

- Studium příslušných předpisů Police ČR.

Poznatky z kurzů IMZ potápění Brno.

- Návrh metodiky aplikované v policejní potápěčské praxi.
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Studium potápěčské literatury

Prostudoval jsme dostupnou literaturu, která se zabývá potápěním od

nejstarších publikací až po současnost. Informace jsem čerpal také z výcvikových

manuálů metodiky potápěčského výcviku a směrnic potápěčské organizace

CMAS. Česká republika bohužel není přímořským státem, a proto literatury

zabývající se touto problematikou není mnoho.

Studium informací na internetu

Zde je již nabídka bohatší, od WWW stránek Svazu českých potápěčů až

po stránky klubů a firem pohybujících se v komerční oblasti, například:

www.stranypotapecske.cz

- www.potapeni.cz

www.cmas.cz

www.svazpotapecu.cz

Čerpal jsme zde informace o novinkách z oblasti techniky, výcviku,

ale i zkušenosti z praxe.

Studium policejních předpisů

Potápěčskou činnost Policie ČR řeší Nařízení Ministerstva vnitra č.78/99,

kterým se upravují podmínky pro výkon potápěčské činnosti. Z úvodního

ustanovení tohoto nařízení vyplývá, že potápěčskou činnost provádějí příslušníci

Policie ČR, zejména za účelem pátrání po utonulých (pohřešovaných) osobách,

věcech pocházejících z trestné činnosti, nebo kterými byla trestná činnost

spáchána, dále při záchraně tonoucích osob, bezpečnostních opatřeních a akcích,

živelných pohromách, při plnění úkolů v součinnosti se správními úřady,

právnickými osobami a při výcviku policistů k této činnosti. Samotný výcvik pak

upravuje čl. 3, který odkazuje na Závazný pokyn Policejního prezidenta (dále jen

ZP PP) č. 83/99, kterým se podmínky pro výkon potápěčské činnosti upravují

podrobněji. Odbornou část výcviku pak rozpracovává uvedený ZP PP č. 83/99.

Chybí však komplexní studijní materiál, který by usnadnil novým uchazečům o

specializaci potápěče získání potřebných znalostí nutných k výkonu této

odbornosti.
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V této práci popisuji stručně historii potápění, věnuji se potápěčskému

výcviku a jeho kvalifikačním stupňům v oblasti metodiky pracovně- specifického

výcviku Policie ČR. Dále se věnujeme specifikaci potápěčské činnosti Policie ČR

a podrobně popisuji organizaci a řízení v problematice při pátrání a zajišťování

stop pod vodní hladinou.
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1.1. Historie potápění

Podle Jamese Duganajsou nejstarší záznamy a první dochované zmínky o

potápěčských zařízeních, které z fyzikálního hlediska mohla úspěšně fungovat,

jsou dnes staré přibližně šest tisíciletí. Jednalo se o zásobníky vzduchu v podobě

použitých kožených vaků z nichž potápěči pod vodou dýchali. S přibývající

hloubkou zmenšoval vak svůj objem úměrně tlaku vodního prostředí, takže

vzduch ve vaku měl vždy stejný tlak jako okolní voda.

Zmínky o potápěčských zvonech a podobných zařízeních pocházejí již

z období antiky, kdy se potápěči nadechovali z ponořených sudů, aby déle

vydrželi pod vodou. Víme o tom od Aristotela z jeho spisu "Problemata", který je

přibližně z roku 360 před naším letopočtem. Potápěčský zvon v obvyklém pojetí

byl podle dochovaných pramenů poprvé úspěšně vyzkoušen roku 1535. Zásadní

nevýhodou původní konstrukce zvonů spočívala v neúprosném fungování

fyzikálního zákona pojmenovaného po svých objevitelích Boylovi a Mariottovi.

Zákon se týkal vztahu mezi tlakem a objemem izolovaného množství plynné

směsi. Přitom platí, že objem se zmenší tolikrát, kolikrát se zvýší tlak. Už od 14.

století bylo možné pozorovat pokusy, kdy si potápěč dal na hlavu zmenšenou

verzi kesonu a hadicí mu byl přiváděl vzduch.

Nejznámějším konstruktérem potápěčských zařízení byl Augustus Siebe.

Jeho skafandr z roku 1819 měl kovovou přilbu a přívod vzduchu hadicí od pumpy

umístěné na hladině, potápěčova kombinéza však sahala jenom do půli pasu.

Skafandr fungoval dobře pokud se potápěč držel ve zpřímené poloze. Siebe svůj

vynález stále vylepšoval, až do roku 1837 a v praxi jej použil až v roce 1839.

Potápěč se v něm mohl předklonit a relativně se volně pohybovat. Siebe dodával

ke svým skafandrům i výkonné vzduchové pumpy. Původní skafandry

neobsahovaly zpětný ventil, proto, když se uvolnila hadice se vzduchem, všechen

vzduch ze skafandru okamžitě unikl. Siebeho skafandr přinesl do potápění

obrovský pokrok, ale těžké boty a přívodní hadice potápěče silně omezovaly.

V roce 1863 sestrojil Auguste Denayrouze a Benoit Rouquayrol zařízení

nazvané Aérophore. Potápěč byl vybaven maskou se skleněným zorníkem, která

kryla celý obličej. Na zádech nesl nevelkou nádrž se stačeným vzduchem.

K tomuto zásobníku byl připojen regulátor, jenž dodával hadicí do masky vzduch

v množství závislém na okolním tlaku a na potřebách potápěče. Ani přes

technicky vyspělé řešení se Aerophore nestal zcela nezávislým zařízením.
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Slabinou byla slabá kapacita zásobníku na zádech. Dobu pod vodní hladinou se

podařilo prodloužit Henry Fleussovi, který se rozhodl do zásobníku aplikovat

čistý kyslík. Spotřeba kyslíku se pohybuje kolem jednoho litru za minutu, zatímco

vzduch jde do několika desítek litrů.

Při použití vzduchového přístroje do okolní vody uniká značné množství

kyslíku obsažené ve výdechu potápěče. Tento kyslík se dá opětovně použít, zbývá

však otázka, co s vydechovaným C02, jehož nahromadění by způsobilo otravu.

Řešením bylo vybavit přístroj pohlcovačem schopným oxid uhličitý zachytit.

Fleuss použil konopnou cupaninu, napuštěnou roztokem draselného louhu.

Přístroj vyzkoušel roku 1879 a vydržel s ním pod vodou celou hodinu.

Dýchací přístroj Fleussovi konstrukce byl vybaven měděnou tlakovou

láhví s kyslíkem přiváděným do pružného dýchacího vaku, odkud jej potápěč

nadechoval hadicí. Jiná hadice usměrňovala výdech do pohlcovače, kde byl

zbaven oxidu uhličitého. Zbylý kyslík se vracel zpět do dýchacího vaku. Další


[…]


bezprostředně utonulé osoby se řídí všeobecně platnými předpisy, případně

interními akty řízení. Zároveň je však nezbytně nutné vycházet z faktu, že zpravila

nejsou podchyceny a věrohodně zajištěny skutečnosti bezprostředně související

s okolnostmi tonutí či utonutí osoby. Proto, pro případné účely trestm'ho řízení, je

nezbytné na místě kromě záchrany tonoucí osoby, zajistit i místo události,

zabránit vstupu nepovolaných osob, provést prvotní dokumentaci místa, zjistit

jména a kontaktní údaje případných svědků události, zajistit věci osobního

vlastnictví postižené osoby atd.

Uvedenou činnost na místě zpravidla vykonává Policie ČR a to na základě

platných ustanovení právního řádu České republiky. Do příjezdu Policie ČR však

může přijít k nevratným procesům poškození stop nesoucích důležité informace a

proto je třeba se na místě takovéto události pohybovat s co možná nejmenším

počtem osob, ve vymezených koridorech a celkově dbát na to, aby docházelo k co

možná nejmenším možným zásahům do míst, kde bude následně provedeno

ohledáni a podrobné šetřeni zajišťující kriminalisticky relevantní informace.

Naprosto identický postup platí i pro vodní a podvodní prostředí, které je po

příjezdu specialistů OSPČV či služebních potápěčů jednotlivých správ, ohledáno

v souladu s trestním řádem české republiky.

Policejní potápěči OSPČV či jednotlivých správ krajů po příjezdu na místo

plně přebírají zodpovědnost za veškeré činnosti související s pátráni po utonulé

osobě, ohledání místa činu, pohybu po vodní a přilehlé lokalitě, provedeni

dokumentace ve vodním prostředí a všechny další činnosti související s pátráním,

zajištěním stop, vyzdviženi těla, atd .. Zároveň jsou nadřízeni ostatním potápěčům

na místě zasahujícím a tito podléhají jejich vedení. V edouci potápěčské akce

Police ČR může požádat o další případnou součinnost s potápěči dalších složek

IZS, nicméně jen on rozhoduje, zda k jejich dalšímu nasazení dojde, popřípadě

kde, kdy a v jaké míře. V případě, že takováto součinnost není potřebná, věc plně

přechází do rukou Policie ČR, která provede předpisem stanovené postupy za

použiti vlastních personálních a materiálních prostředků.
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3. Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání kvalifikačních

potápěčských stupňů nejrozšířenější světové potápěčské organizace CMAS

s kvalifikačními potápěčskými stupni Policie ČR. Dále jsou uvedeny speciální

činnosti pracovního potápění policejních potápěčů jak v oblasti pátrání po

utonulých osobách a věcech pocházejících z trestné činnosti tak v oblasti

metodiky zajišťování stop pod vodní hladinou, organizací řízení potápěčské akce

Policie ČR a spoluprácí se složkami IZS.

Metodika základního potápění do malých, středních i velkých hloubek je

již ve světě podrobně propracovaná a pří výcviku policejních potápěčů lze

úspěšně navázat na civilní výcvikové potápěčské systémy, zejména na dávno již

známou metodiku výcviku CMAS, která má v ČR dlouhou tradici.

Specifické pracovní potápění Policie České republiky je doménou

ozbrojených složek. Tato činnost pod vodní hladinou je obsahově vzdálená

potápění rekreačnímu. Co však mají společného je charakteristika základního

výcviku.

Rozborem současné metodiky a kvalifikačních stupňů potápěčů, resortních

předpisů Policie ČR a konzultací se zkušenými kolegy z Oddělení speciálních

potápěčských činností a výcviku Policejm'ho prezidia ČR a rozborem metodiky

výcviku nejstarší světové potápěčské organizace CMAS je navrženo:

- doporučit metodiku CMAS jako vhodnou pro prvotní výcvik policejních

potápěčů,

- ve fázi prvotního výcviku nezatěžovat frekventanty policejní specifikou

(pátrací metody, postupy při nálezu utonulé osoby a předmětech pocházející

z trestné činnosti apod.) a zařadit jí až po získání všech základních znalostí,

- doplnit potápěčům s určitými kvalifikačními stupni Policie ČR o získání

kvalifikace CMAS P*, P** a P***, což povede k dalšímu rozšíření znalostí

a dovedností z dalších oblastí potápěčské činnosti při potápění v oblastech, které

jim tato kvalifikace otevře.

- přizpůsobením standardu CMAS docílit zrovnoprávnění výcvikových

a zkušebních postupů do té úrovně, aby policisté, kteří úspěšně absolvovali

základní kurz potápěčů Policie ČR, za přítomnosti instruktora s patřičnou
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instruktorskou kvalifikací CMAS, mohli získat i oprávnění, které je opravňuje

potápěčské činnosti nad rámec pracovní činnost Policie (např. v zahraničí).

V práci je uvedeno zaměření se na specifika pracovního potápění Policie

ČR v oblasti pátrání po utonulých osobách a věcech pocházejících z trestné

činnosti, metodiku zajišťování stop pod vodní hladinou a organizaci potápěčské

akce. Studiem služebních předpisů Policie ČR bylo zjištěno, že ZP PP č. 83 ze

dne 30. července 1999, kterým se podrobně upravují podmínky pro výkon

potápěčské činnosti v Policii České republiky již neodpovídá skutečnostem, a

proto je v práci navrženo, aby byl upraven a doplněn v oblastech:

- výběru policistů pro potápěčskou činnost,

- kvalifikačních stupňů potápěčů Police ČR,

- forem přezkoušení způsobilosti k jednotlivým kvalifikačním stupňům,

- v řízení potápěčských akcí většího rozsahu,

- užší spolupráce ve výcviku s ostatními složkami IZS,

- metodiky zajišťování stop trestné činnosti pod vodní hladinou,

- příprav v oblasti kondiční.
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