# Posudek na diplomovou práci

## Specifika vyhledávání předmětů a utonulých pod vodou u PČR

**Diplomant:** Petr Landa

Předložená diplomová práce se zabývá poměrně málo známou problematikou, která je však některými aspekty využitelná i v rámci rekreačního či specializovaného technického a záchranného potápění. Práce je rozdělena do 3 částí a celkem 19ti kapitol.

Cílem této práce by podle názvu mělo být popsání specifické činnosti policejního potápěče a s tím souvisejícího výcviku, který je pak srovnán s výcvikem sportovního potápěče systému CMAS, který lze považovat za nejvyspělejší a bez upjaté tendence komerčního výcviku.

Diplomant si vhodně zadal úkoly práce, avšak v posledním bodě „Návrh metodiky aplikované v policejní potápěčské praxi“ postrádám konkrétní návrhy a případnou kasuistiku, která by tyto podpořila.

V první části dobře popisuje vývoj potápění v ČR s návazností na policejní specializaci a srovnává sportovní kvalifikace s policejními. V konkrétním porovnání bych doporučil více rozepsat srovnání s konkrétními hledisky – druh činnosti, hloubka, použitá směs apod.

V kapitole 1.10. je faktický chybný přepis, kde slůvko „Jelikož“ by mělo být nahrazeno „Přestože“ aby věta dávala smysl.

V druhé části vhodně popisuje stávající metodiku výcviku s ohledem na prováděnou akci. Chybí zde pouze ve zdůraznění bezpečnostního minima zmínka o zásadách pro využívání mobilní přetlakové komory a popis používaných a doporučených sestav potápěčských přístrojů. Velmi dobře jsou graficky zpracovány způsoby vyhledávání. U označování stop a vyzvedávání předmětů by práce mohla být doplněna o obrazovou přílohu.

Diplomant v závěru práce hovoří sice o porovnání metodiky a odkazuje se na možnost využití právě k přípravě metodiky nové, či její úpravu, která je bezpochyby v některých případech vhodná, avšak postrádám konkrétní návrhy a doporučení, které by vyplývaly z obsahu práce.

Při obhajobě by měl diplomant vysvětlit, případně pohovořit o následující problematice:

- návaznost a využití kvalifikací sportovního potápěče při zařazení k potápěčům PČR
- návaznost metodiky výcviku sportovního potápěče ve vztahu k metodice potápění PČR
- konkrétní odůvodněné návrhy na změnu či úpravu metodiky potápěčského výcviku PČR
- praktické příklady – případy, ze kterých lze vycházet pro úpravy doporučení v praxi
- doporučení k používání sestav potápěčských přístrojů

Diplomant svou práci prokázal, že se orientuje v problematice sportovního potápění i specializace potápění v rámci PČR. Jeho teoretické znalosti vycházející z dostupné literatury i metodiky PČR jsou na velmi dobré úrovni. Praktické znalosti nelze posoudit. Poměrně skromné grafické zpracování je však na výborné úrovni.

Celkové hodnocení: **velmi dobře**

Praha 31. května 2008

Mgr. Jan Sedláček – instruktor specialista a potápěč VZS, kriminalistický technik SKPV PČR